fevereiro de 2025, perante este Juízo da Vara Cível do Guará, Ação de Conhecimento, 

sob o rito comum cível, em desfavor de -----, pleiteando indenização por danos 

decorrentes de acidente de trânsito. A autora, qualificada como diarista, com domicílio 

em Luziânia – GO, apresentou sua demanda, atribuindo à causa o valor de R$ 

118.400,00 (cento e dezoito mil e quatrocentos reais). 

Em sua petição inicial, identificada pelo Id 226973220, a parte autora,  

em caráter preliminar, requereu a concessão dos benefícios da justiça gratuita, 

argumentando sua condição de diarista e a inviabilidade de arcar com as custas 

processuais e honorários sem prejuízo de seu sustento e de sua família.

[...]

face da responsabilidade objetiva do transportador, a presunção de defeito do serviço 

prevalece ante a falta de contraprova robusta por parte da ré. 

Configurada a responsabilidade objetiva da ré, impõe-se a análise dos 

danos pleiteados pela autora. 

Em relação aos danos materiais, a autora pleiteou o valor de R$ 

8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) a título de lucros cessantes, correspondentes 

ao afastamento de suas atividades laborais como diarista, bem como parcelas 

vincendas até sua recuperação laboral (Id 226973220, item "e" dos pedidos). A autora 

afirmou que auferia uma remuneração média mensal de R$ 2.100,00 (dois mil e cem

[...]

à ausência de contraprova por parte da ré, permite inferir a veracidade da interrupção 

da sua capacidade de trabalho. Considerando que a ré não produziu prova para 

desconstituir essa alegação, e em conformidade com a inversão do ônus probatório, o 

valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) é devido a título de lucros cessantes 

iniciais. Não há, contudo, base para fixar parcelas vincendas até a recuperação laboral 

em sede de sentença de conhecimento, pois isso demandaria liquidação complexa ou 

um período de incapacidade incerto, devendo o valor ser limitado ao que foi